
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea concesionării unui loc de înmormântare familial extins, pe care urmează a 
fi edificate lucrări funerare supraterane, în cadrul Cimitirului din str. Morii – oraș 

Drăgănești-Olt, d-nilor COMAN Florea, COMAN Lămâița, COMAN Marian și GOMAN 
Lucia 

 
Având în vedere: 
- Solicitarea nr.31643/19.10.2022 d-lui  Coman Florea, d-nei Coman Lămâița, d-lui 

Coman Marian și d-nei Goman Lucia; 
- Notificarea D.S.P. Olt nr. 740 / 27.09.2022; 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 36243/20.12.2022; 
- Raportul nr. 36244/20.12.2022 al Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului; 
- Raportul nr. 36245/20 .12.2022 al Comp. juridic – contencios din cadrul Primăriei 

orașului Drăgănești-Olt; 
- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 99 / 29.08.2019 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a cimitirelor umane aflate sub autoritatea Consiliului local al Orașului 
Drăgănești-Olt, cu modificările și completările ulterioare; 

- Avizul nr. 223 / 27.12.2022 al Comisiei Buget,finanțe, contabilitate din cadrul 
Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 231 / 27.12.2022 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul 
Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 214 / 27.12.2022 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din 
cadrul Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile:  
- Legii nr. 102 / 2014 privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare; 
- H.G. nr. 741 / 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice și sanitare privind serviciile 

funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea, și reînhumarea cadavrelor umane, 
cimitirele, crematoriile umane, precum și criteriile profesionale pe care trebuie să le 
îndeplinească prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului de garantare; 

- art.11 alin.1 lit.s din Legea nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcții; 

- art.129 alin.1, alin.2 lit.c și d, alin.6 lit. a și alin.7 lit.s din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 

În temeiul art.139 alin.3 lit.g, art.196 alin.1 lit.a din din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 

  
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. (1) Se aprobă concesionarea, pe o perioadă de 49 de ani, a unui loc de 

înmormântare familial extins, pe care urmează a fi edificate lucrări funerare supraterane, în 
cadrul arealului special delimitat (extindere) din Cimitirul din strada Morii din orașul 
Drăgănești-Olt, către persoanele nominalizate și cu suprafețele individualizate în cadrul anexei 
nr. 1 la prezenta. 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


(2) Schițele descriptive a fiecăreia dintre lucrările funerare supraterane ce urmează a fi 
edificate constituie anexa nr. 2 la prezenta. 

(3) Se stabilesc taxele de concesionare aferente fiecăruia dintre locurile de înmormântare 
extinse așa cum sunt acestea nominalizate în cadrul anexei nr.1 la prezenta. 

Art. 2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serv. 
urbanism – amenajarea teritoriului, Comp. juridic-contencios și responsabilului cu administrarea 
cimitirelor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Drăgănești-Olt.  

Art. 3.  Hotărârea se va comunica :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Serv. urbanism - amenajarea teritoriului; 
- Comp. juridic – contencios; 
- responsabilului cu administrarea cimitirelor din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt 

și 
- persoanelor nominalizate în cadrul hotărârii. 
 
 

Nr. 189 / 28.12.2022      
                
                 
                   Preşedinte de şedinţă,                                                     Contrasemnează                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                     Secretar general U.A.T. 
                        NEACȘU Ionuț                                              Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 
exprimate( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 
 
 

 




	HCL 189
	anexa la HCL 189 din 28.12.2022



